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ÖZET
Araştırmada, kuytucak/Kozan(Adana)’da biri standart 3 yerel nar çeşitlerinin bitkisel ve pomolojik özellikleri incelenmiştir. Çeşitler de 

hasat Ekim başında başlamıştır. Nar çeşitlerinin meyve kabukları kırmızı ve ince yapılıdır. Çeşitlere göre daneler, açık kırmızı, kırmızı; sert ve 
yumuşak çekirdeklidir. Hicaz Nar, Kuytucak Tatlı Nar, Kuytucak Mayhoş Nar ve Ekşi Nar çeşitlerinde meyve ağırlıkları ortalama 270 g (Ekşi 
Nar) – 457 g (Hicar Nar); 100 dane ağırlıkları 37 g (Hicaz Nar)- 69 g (Kuytucak Mayhoş) ; şıra randımanları %71 (Eşi Nar)- %81 (Kuytucak 
Tatlı) bulunmuştur. Suda çözünebilir kuru madde miktarı çeşitlerde ortalama %16 ve titrasyon asitliği %1.8 civarında olmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Nar (Punica granatum L.), Hicaz Nar, Kuytucak Tatlı Nar, Kuytucak Mayhoş Nar, Ekşi Nar, Kuytucak /Kozan 
(Adana) 

Plant and Pomological Characteristics of Pomegranate (Punıca granatum L.) Varietıes in 
Kuytucak Districts

ABSTRACT
In this study, 4 pomegranate varieties called Hicaz Nar, Kuytucak Tatlı Nar, Kuytucak Mayhoş Nar and Ekşi nar were studied. Harvest 

had started at the first of October for whole varieties. Fruit skins are red and thin. Grains are light and dark red and soft or hard seeded. Fruit 
weights of cultivars were found average 270 g (Ekşi Nar) – 457 g (Hicar Nar); 100 grains weights of cultivars were found average 37 g (Hicaz 
Nar)- 69 g (Kuytucak Mayhoş) ; Fruit juice ratios of cultivars were found average %71 (Eşi Nar)- %81 (Kuytucak Tatlı). Total soluble solid 
was found about 16,00% for whole varieties. Titration acidity is almost 1.8 % in cultivars. 
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GİRİŞ
Kültür tarihi çok eski olan nar (Punica	granatum	

L.) subtropik ve tropik iklim meyvesi olarak bilinmek-
tedir. En önemli türü Punica	granatum	olup,	kültür çe-
şitleri bu türden meydana gelmiştir. Nar’ın anavatanı 
Ortadoğu ve Kafkasya’dır. Akdeniz ülkelerinde, Ame-
rika’da; Avustralya, Hindistan ve Çin’in bazı yöreleri 
ile Fas’ta, Tunus’ta, Mısır’da, İspanya’da, Irak’ta ve 
İran’da nar yetiştiriciliği yapılmaktadır[1, 2]. Nar, -10 
oC’deki düşük sıcaklıklara kadar dayanabildiğinden 
geniş bir yayılma alanı gösterir. Yetiştiricilik tarihi gü-
nümüzden 3000-7000 yıl kadar öncelere uzanmakta-
dır. Bilinen en eski meyve türlerinden biridir. Milattan 
yaklaşık 2500 yıl öncesi Mezopotamya dönemine ait 
yazıtlarda nardan bahsedilmektedir[3,4]. Narda çiçek-
lenme periyodu diğer meyve türlerine göre oldukça 
uzun olup, çeşitlere bağlı olarak 2-3 aylık bir döneme 
yayılmaktadır[4,5,6]. 

Nar taze, meyve suyu, nar ekşi olarak tüketimi yanında 
diğer içeceklerde katkı maddesi olarak ta kullanılır. Nar ka-
buklarının içerdiği tanen (%28-30) özellikle deri işleme en-

düstrisinde kumaş ve deri boyamacılığında, meyve sularının 
durultmasında kullanılmaktadır. Nar çekirdeklerinden ise, 
bitkisel yağ ve hayvan yemleri için besin unu elde edilir[2]. 
Dünya nar üretimi yaklaşık 2.2 milyon ton olup, ülkemiz 
110 bin tonluk üretimiyle Hindistan, İran ve Çin’ den sonra 
dünyada 4. sırada yer alır[7]. 

Ülkemizde, en fazla üretim narın iklim istekleri-
ne de uygun olarak sırayla Akdeniz Bölgesinde (%35) 
Ege bölgesi (%33) ve Güneydoğu Anadolu bölge-
sinde (%25) ile ön plana çıkmaktadır. Antalya Tarım 
İl Müdürlüğü’nden alınan bilgilere göre; Antalya ve 
çevresinde kapama bahçeler şeklinde yapılan üretimin 
büyük kısmı merkez ve Kumluca ilçelerinde olup sıra-
sıyla Serik, Gazipaşa, Finike, Manavgat, Alanya, Gün-
doğmuş ilçelerinde yetiştirilmektedir. Bununla birlikte 
Kozan/Adana’da da standart veya yerel nar çeşitleri ile 
yetiştiricilik yapılmaktadır. Adana’da narın en yoğun 
bulunduğu yerler kuytucak ve civarı alanlardır. Tür-
kiye’de nar yetiştiriciliği yaygın olarak ‘Hicaznar’ nar 
çeşidi ile yapılmaktadır. Ancak birçok bölgede fark-
lı nar çeşitleriyle yapılan üretim de önemli bir paya 
sahiptir. Bu çeşitler arasında ‘Kadı Narı’, ‘Deve Dişi 
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III’, ‘Tatlı Nar’, ‘Ekşi Nar’, ‘Çekirdeksiz’ ve ‘Silifke 
Aşısı’ nar çeşitleri sayılabilir. 

MATERYAL ve YÖNTEM

Materyal
Araştırmanın materyalini, Kuytucak/Kozan yö-

resinde yetiştiriciliği yaygın olarak yapılan ‘Hicaz 
Nar’, ‘Kuytucak Tatlı Nar’, ‘Kuytucak Mayhoş Nar’ 
ve ‘Ekşi Nar’ çeşitleri oluşturmuştur. Ağaçlar 4,0 x 2,5 
m aralıkla dikilen, 3–4 gövdeli ağaççıklardır. Damla-
ma sulama sistemiyle sulanmakta ve normal bakım 
işlemleri uygulanmaktadır. Üzerinde çalışılan çeşitler 
kırmızı kabuklu, açık kırmızı ve kırmızı taneli; yumu-
şak çekirdekli ve sert çekirdekli özelliklere sahiptirler. 
‘Kuytucak Tatlı Nar’ çeşidi tatlı, diğerleri ekşi- may-
hoş tatlıdır.

Yöntem
Gözlemlere meyvelerin hasat döneminde başlan-

mış, çiçeklenme gibi fenolojik bilgiler bahçe sahiple-
rine sorularak elde edilmiştir. Araştırma 3 tekerrürlü 
ve her tekerrürde 2 ağaç olacak şekilde yürütülmüş, 
araştırma sonuçları tesadüf parselleri deneme deseni-
ne göre analiz edilerek, gruplandırmalar LSD’ ye göre 
yapılmıştır[1,5,8,9]. Yapılan gözlem ve analizler aşa-
ğıdaki çizelgelerde belirtilmiştir. 

 Meyve pomolojik özellikleri her tekerrürde 10 
meyve de yapılmıştır. Meyvelerin analizleri birinci 
hasat dönemindeki meyvelerde yapılmıştır. Bunlar, 
meyve ağırlığı (g), meyve boyutları (En, boy- mm), 
kabuk kalınlığı(mm), kabuk rengi (Göreceli olarak 
ölçülmüştür), şıra miktarı (%), 100 dane ağırlığı (g), 
suda çözünebilir kuru madde(%, SÇKM), toplam asit-
lik (%, sitrik asit cinsinden) ve pH değeri. Ayrıca diğer 
bazı özelikler de belirlenmiştir. 

BULGULAR VE TARTIŞMA
Üç çeşidinin çiçeklenme tarihleri birbirine çok 

yakın olup, Nisan ilk haftasında başlıyor. Ancak Hi-
caz Nar çeşidinde çiçeklenme daha geç olup, Mayıs 
sonu-Haziran başında gerçekleşmektedir. Çeşitlerden 
Ekşi Nar ve Hicaz Nar 20 Ekim; Kuytucak Mayhoş 
ve Kuytucak Tatlı Nar çeşitleri de 12 Ekim itibariyle 
hasada gelmişlerdir. Narlarda genellikle ilk hasat edi-
len meyveler daha iri olabilmektedir. Bunun nedeni, 
El-Sese[6] ve Onur[5] gibi araştırıcılarında belirttiği 
gibi, ilk çiçeklerden oluşan meyvelerin büyüme için 
daha uzun bir sıcak yaz periyoduna sahip olmasından 
kaynaklandığı belirtilmektedir. 

Nar çeşitlerinden Kuytucak Tatlı ile Kuytucak 
Mayhoş meyve örnekleri 880 metre rakımlı aynı bah-
çeden alınmıştır. Ekşi Nar ve Hicaz Nar meyve örnek-
leri farklı bahçelerden alınmıştır. Bu çeşitlerin bahçe 
rakımları ise sırasıyla 110 metre ve 620 metre yüksek-
liğindedir. 

Ekşi Nar genellikle Narenciye bahçelerinin kenar-
larında çit bitkisi olarak yetiştirilmekte ve nar ekşisi 
yapımında kullanılmaktadır. Çeşitlerin bahçe toprak 
özellikleri genellikle tınlı-kırmızı toprak yapısındadır. 
Bahçelerde ticari gübre olarak kullanım yerine ağır-
lıkta ahır gübresi kullanılmaktadır. Çeşitlerin bazı po-
molojik ve kimyasal özellikleri aşağıdaki çizelgelerde 
verilmiştir(Çizelge 1-4).

Meyve ağırlık farkları önemli bulunmuş ve Hicaz 
Nar ve Kuytucak Mayhoş iri meyveli çeşitleri oluş-
turmuştur. Çeşitlerin meyveleri yuvarlağa yakındır. 
Kuytucak Mayhoş çeşidinin taneleri en iri olmuş ve 
istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Bunu Kuytucak 
Tatlı Nar izlemiştir(Çizelge 1). 

İncelenen kimyasal özellikleri açısından da çeşitler 
arasındaki fark önemli bulunmuştur. SÇKM en yüksek 
Hicaz Nar çeşidinde olurken,, diğer çeşitler benzer ol-
muştur. Asitlik ve pH değeri en düşük Kuytucak Tatlı 
Nar çeşidi; şıra oranı en yüksek çeşit yine Kuytucak 
Tatlı Nar çeşidi olurken, diğerleri de yine aynı grubu 
oluşturmuştur(Çizelge 3).

Chace ve ark.,[10]’ hasat dönemindeki narların 
titre edilebilir asitliğinin %1.8 ve SÇKM içeriğinn de 
%17 civarında olabileceğini belirtmektedir. Bulgula-
rımız bu sınırlarda olmuştur. El-Nemr ve ark.,[11] ise 
nar’lardaki asitliğin %1.0 civarında olduğunu belirt-
mektedirler. 

Narlarda görülebilecek hastalıklar, genellikle nar 
bahçesinin kurulduğu yer diğer yerlere göre yüksek 
olduğu için hava sirkülasyonu nedeniyle görülmemiş-
tir. Narlarda görülebilecek fizyolojik bozukluklardan 
en önemlisi olan meyve çatlamalarıdır. Hasat tarihle-
rine göre değişmekle birlikte Kuytucak Tatlı Nar’ da 
%10-15; Kuytucak Mayhoş Nar’ da %5-10; Hicaz Nar 
çeşidinde %10-15 ve Ekşi Nar’da yok denecek kadar 
az olmuştur. 

SONUÇ VE ÖNERİLER
Sonuç olarak; Ekşi nar hariç; Kuytucak Mayhoş 

ve Hicaz Nar meyveler iri, Kuytucak Tatlı orta irilikte 
olup; kırmızı kabuklu, kırmızı taneli ve genellikle yu-
muşak çekirdeklidir. 

Halen Türkiye’de yaygın olarak yetiştirilen Hicaz-
nar nar çeşidinden, tam kırmızı kabukları, koyu kırmızı 
daneleri ve yumuşak çekirdekli yapılarıyla ayırt edilir-
ler. Ayrıca bu çeşitlerde meyve kabuğu çatlamalarının 
az olduğu da tespit edilmiştir. İnce kabuk yapıları ile 
dane ve usare(şıra) randımanlarının yüksek olması 
sanayici ve tüketici için avantajdır. Erken olgunlaş-
maları, turfanda yetiştiriciliği açısından önemlidir ve 
piyasada daha yüksek fiyat bulabilirler. Tam kırmızı 
kabuklara sahip olmaları, yine piyasada yüksek fiyat 
bulmaları açısından önemli bir özelliktir. Halk arasın-
da “çekirdeksiz” denilen yumuşak çekirdekli özelliği-
ne sahip olmaları, bu çeşitlerin ileride daha fazla ta-
nınmasıyla birlikte talep artışı görüleceği söylenebilir. 
Ayrıca Kuytucak Tatlı Nar çeşidi hem sofralık hem de 
şıralık özelliği itibariyle iyi bir çeşit olup gelecek vaat 
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etmektedir. Ekşi Nar ise yalnızca nar ekşi olarak de-
ğerlendirilebilecek bir çeşit özelliğindedir.

Çizelge 1. Nar çeşitlerinin bazı pomolojik özellikleri +

Çeşitler Ağırlık (g) En (mm) Boy (mm) 
Kabuk 

kalınlığı 
(mm) 

Kuytucak 
Tatlı 326,63 bc 85,17 b 83,98 b 5,23

Kuytucak 
Mayhoş 429,25 ab 96,30 a 91,15 ab 5,52

Hicaz Nar 457,47 a 97,11 a 97,07 a 4,95 

Ekşi Nar 271,40 c 83,14 b 82,79 b 4,75 

LSD 
(104.292)**

LSD 
(8.971)*

LSD 
(9.384)**

LSD 
(0.502: 

ÖD
+: Sütunlarda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki fark 
%1(**) ve %5 (*) seviyesinde önemlidir. 
ÖD: Önemli değil

Çizelge 2. Nar çeşitlerinin bazı pomolojik özellikleri+ 

Çeşitler 100 Dane 
ağırlığı (g) 

Meyve zemin rengi
L a b

Kuytucak 
Tatlı 57,51b 62,91ab 25,43b 30,73bc

Kuytucak 
Mayhoş 68,72a 68,63a 11,28c 37,20ab

Hicaz Nar 36,52c 55,36b 32,81a 30.31c

Ekşi Nar 43,29c 63,92a 2.51d 39,56a
LSD 

(9.165)**
LSD 

(7.816)**
LSD 

(6.572)**
LSD 

(6.532)**
+ : Sütunlarda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki fark 
%1(**) ve %5 (*) seviyesinde önemlidir. 
ÖD: Önemli değil

Çizelge 3. Nar çeşitlerinin bazı kimyasal özellikleri özellik-
leri 
Çeşitler SÇKM (%) Asitlik pH Şıra oranı (%)
Kuytucak 
Tatlı 16,0b 0,93b 3,88a 81,17a

Kuytucak 
Mayhoş 15,7b 1,75a 3,38b 72,94b

Hicaz Nar 17,6a 1,98a 3,53b 75,49b

Ekşi Nar 15,4b 1,64b 3,40b 71,33b
LSD 

(1.109)**
LSD 

(0.719)**
LSD 

(0.219)** LSD (5.313)*

+ : Sütunlarda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki fark 
%1(**) ve %5 (*) seviyesinde önemlidir. 
 ÖD: Önemli değil

Çizelge 4. Nar çeşitlerinin bazı pomolojik özellikleri +

Çeşitler 
Meyve çekirdek 
sertliği (Orta – 

Yumuşak – Sert) 

Tad (Ekşi 
– Ekşi tatlı – 

Tatlı)

Çatlama 
0ranı (%)

Kuytucak Tatlı Orta Tatlı 10-15 
Kuytucak 
Mayhoş Orta Ekşi-Tatlı 5-10 

Hicaz Nar Orta Ekşi-Tatlı 5-10 

Ekşi Nar Sert Ekşi 0-5 
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